
 

     

 

 

ПРЕЗИДІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ  

 

ПОС Т А НОВ А  
. 

  18.10.2023  . 

 

м. Київ 

 

№.    363     . 

 

Про затвердження Положення 

про порядок створення та діяльності  

в НАН України об’єднань без статусу  

юридичної особи на основі установ  

НАН України спорідненого наукового  

профілю  

 

 

 

З метою вдосконалення організаційних засад діяльності установ 

НАН України Президія Національної академії наук України 

постановляє: 

1. Затвердити Положення про порядок створення та діяльності                 

в НАН України об’єднань без статусу юридичної особи на основі 

установ НАН України спорідненого наукового профілю (далі – 

Положення, додається).   

2. Секціям та відділенням НАН України користуватись 

Положенням під час підготовки рішень Президії НАН України щодо 

створення в НАН України об’єднань на основі установ спорідненого 

наукового профілю. 

3. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на Науково-

організаційний відділ Президії НАН України. 

 

 

 

 

                       Президент  

Національної академії наук України 

            академік НАН України                             Анатолій ЗАГОРОДНІЙ 

 

 

   В.о.головного вченого секретаря 

Національної академії наук України 

           академік НАН України                              Вячеслав БОГДАНОВ 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

постановою Президії НАН України 

від 18.10.2023  № 363 

 

 

 

ПОЛОЖЕННЯ 

про порядок створення та діяльності в НАН України  

об’єднань без статусу юридичної особи на основі установ НАН України  

спорідненого наукового профілю 

 

 

1. Це Положення визначає порядок створення та діяльності в НАН 

України об’єднань без статусу юридичної особи на основі установ НАН 

України спорідненого наукового профілю (далі – Об’єднання). 

2. Учасниками Об’єднання можуть бути установи НАН України. 

3. Об’єднання не є юридичною особою.  

Установи НАН України – учасники Об’єднання зберігають статус 

юридичних осіб, управлінську та фінансову самостійність. 

4. Учасники Об’єднання в межах його діяльності можуть брати на 

себе зобов’язання та (або) укладати угоди лише за їхньою згодою. 

5. Об’єднання створюється з метою узгодженого вирішення 

питань щодо: 

– аналізу сучасних наукових тенденцій у відповідних галузях 

науки; 

– визначення відповідності досліджень установ НАН України – 

учасників Об’єднання провідним світовим науковим трендам;   

– поєднання зусиль наукових колективів для їх активного 

залучення до досліджень за новітніми науковими напрямами; 

– спільної участі у науково-експертному супроводженні 

розв’язання важливих загальнодержавних і суспільних проблем у 

відповідних сферах державної політики та суспільних відносин;  

– активізації та поглиблення міжгалузевої і міжвідомчої співпраці 

у відповідних сферах; 

– обміну досвідом та формування єдиних підходів до розв’язання 

спільних проблем; 

– координації планів наукових досліджень та уникнення 

дублювання наукової тематики; 

– спільної підготовки наукових кадрів; 

– проведення на постійній основі спільних наукових заходів 

(симпозіумів, конференцій, читань, семінарів тощо); 

– здійснення спільної науково-видавничої та науково-

популяризаторської діяльності;  



2 

 

– забезпечення доступу до баз даних наукової інформації, 

поповнення бібліотечних фондів установ новітньою науковою 

літературою;  

– подання спільних пропозицій для участі у національних та 

зарубіжних конкурсах наукових проєктів; 

– підготовка узгоджених пропозицій щодо придбання сучасного 

наукового обладнання та спільного його використання; 

– здійснення узгодженої дослідно-виробничої, патентно-

ліцензійної та маркетингової політики; 

– підготовки та реалізації пропозицій щодо входження до 

міжнародних дослідницьких інфраструктур та участі в їхній діяльності; 

– інших питань, що становлять взаємний інтерес учасників 

Об’єднання. 

6. Об’єднання може здійснювати свою діяльність як:  

– дослідницька інфраструктура (центр колективного користування 

науковим обладнанням, державна ключова лабораторія); 

– науковий, науково-технічний, науково-технологічний, науково-

інноваційний, науково-освітній (науково-навчальний) комплекс, центр, 

консорціум, колаборація тощо.  

7. Центр колективного користування науковим обладнанням 

створюється та провадить діяльність у порядку, визначеному Примірним 

положенням про Центр колективного користування науковим 

обладнанням, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від  

21 червня 2022 р. № 703 «Деякі питання центрів колективного 

користування науковим обладнанням».   

8. Об’єднання може мати статус державної ключової лабораторії з 

відповідного напряму наукових досліджень і науково-технічних розробок, 

який надається у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.       

9. Рішення про створення Об’єднання, що здійснюватиме свою 

діяльність як науковий, науково-технічний, науково-технологічний, 

науково-інноваційний, науково-освітній (науково-навчальний) 

комплекс, центр, консорціум, колаборація тощо, приймають учасники 

Об’єднання за погодженням з відповідним відділенням (відділеннями) 

НАН України та Президією НАН України.  

До спільного подання учасників Об’єднання щодо погодження 

рішення про створення Об’єднання додаються: 

– витяги з протоколів засідань вчених рад установ НАН України 

щодо схвалення рішення про створення Об’єднання; 

– концепція діяльності Об’єднання. 

10. Відносини між учасниками Об’єднання, що здійснює свою 

діяльність як науковий, науково-технічний, науково-технологічний, 

науково-інноваційний, науково-освітній (науково-навчальний) 

комплекс, центр, консорціум, колаборація тощо, регулюються 

договором про наукову співпрацю (спільну наукову діяльність), що 

укладається в довільній формі.   



3 

 

11. До діяльності Об’єднання як наукового, науково-технічного, 

науково-технологічного, науково-інноваційного, науково-освітнього 

(науково-навчального) комплексу, центру, консорціуму, колаборації 

тощо можуть залучатися на договірних засадах установи національних 

галузевих академій наук України, заклади вищої освіти України або їхні 

структурні підрозділи (факультети, кафедри тощо).  

12. Для вирішення питань діяльності Об’єднання як наукового, 

науково-технічного, науково-технологічного, науково-інноваційного, 

науково-освітнього (науково-навчального) комплексу, центру, 

консорціуму, колаборації тощо учасники Об’єднання створюють 

науково-координаційну раду у складі керівників та провідних вчених 

установ НАН України – учасників Об’єднання.   

Загальну кількість членів науково-координаційної ради 

Об’єднання та її персональний склад визначають учасники Об’єднання.    

13. Науково-координаційна рада Об’єднання визначає форми 

діяльності Об’єднання, складає річний план заходів Об’єднання, 

розглядає стан його виконання.   

14. Науково-координаційна рада Об’єднання проводить засідання 

за потреби, як правило, один раз на квартал.  

15. Науково-координаційна рада Об’єднання повноважна 

ухвалювати рішення, якщо в її засіданні беруть участь більше половини 

членів ради.    

Рішення Науково-координаційної ради Об’єднання вважається 

ухваленим, якщо за нього проголосувала більшість учасників засідання 

Ради.    

16. Відповідні відділення НАН України здійснюють загальний 

контроль за діяльністю об’єднань як наукових, науково-технічних, 

науково-технологічних, науково-інноваційних, науково-освітніх 

(науково-навчальних) комплексів, центрів, консорціумів, колаборацій 

тощо та за необхідності надають їм науково-методичну допомогу.  

17.  Раз на півроку Об’єднання, що здійснює свою діяльність як  

науковий, науково-технічний, науково-технологічний, науково-

інноваційний, науково-освітній (науково-навчальний) комплекс, центр, 

консорціум, колаборація тощо, інформує відповідне (відповідні) 

відділення НАН України про її основні результати.  

18. Установа НАН України – учасник Об’єднання, що здійснює 

свою діяльність як науковий, науково-технічний, науково-

технологічний, науково-інноваційний, науково-освітній (науково-

навчальний) комплекс, центр, консорціум, колаборація тощо, може 

вийти з Об’єднання, повідомивши у письмовій формі інших учасників 

Об’єднання про свій вихід.    

19. Припинення діяльності Об’єднання здійснюється за рішенням 

учасників Об’єднання.  


